
J.--. 

'i 

OSMANULARDA 

ŞEYHOliSLAMUK 

MOESSESESi 

ARAŞTIRMA MEVZUU OLARAK 
SEÇTiGiMiZ "ŞEYHÜLiSLAMLIK" DA 
BiRÇOK MÜESSESE GiBi, DAHA 
EWELKiLERDEN OSMANLlLARA iNTiKAL 
EDEN BiR KURULUŞTUR. iSLAM 
ALEMiNiN BiR MIRASI OLARAK 
OSMANLlLARA GEÇMiŞ BULUNAN 

· "ŞEYHÜLiSLAMLIK", OSMANLI DEVLET 
TEŞKilATlNDA ASIRLARCA ÖNEMLi. 
BiR FONKSiYON iCRA ETMiŞTiR. 

ZiYA KAZICI 
ist. V. islam Enstitüsü Öğretim Üyesi 

GiRiŞ 

E MSALLERINE nazaran, uzunca bir hükümranlık devresi geçirmiş bulunan Osmanlı 
Devletı, bu durumunu, sağlam temeller üzerine bina edip, kemal mertebesine u
laştırdığı müesseselerine borçlu görünmektedir. Devlet faaliyetleri ve bt1 faaliyet-

lerin dinamizmini teşkil eden amil, şüphesiz ki müesseselerdir. Devletin madeni ve kül
türel faaliyetlerinin ahenkli blr şekilde işleyişini aksettirmesi bakımından mühim olan 
müesseselerden biri cıe "şeyhülislamlık"tır. Şeyhülislam, Osmanlı devlet teşkilatında bu
lunan dört tarikten1 biri olan "ilmiye sınıfı"nın en üst kademesinde bulunmaktadır. 

islami bir hu-kuk ve buna bağlı bulunan bir terniyete istinad eden bünyesi ile Os
manlı devleti, kendisinden önceki müslüman devletlerin. her türlü faaliyet ve hareket
lerine sırt çevirip bigane kalamazdı. Bunun içindir ki, Osmanlı tarih ve teşkilatını başlı o- . 
larak düşünemeyiz. Zira Osmanlılar, kendilerinden önce Anadolu'ya gelip yerleşen Müs
IQman Türklerin, yaşayış tarzlarını, örf, adet ve daha başka özelliklerini almaktan çe
kinmiyorlardı. Binaenaleyh, bir şehir, bir kasaba veya bir köy Selçul<lulardan, Karaman
lılardan veya başka bir beylikten Osmanlılara geçmekle fazla· bir değişikliğe uğramı
yordu. Çünkü, Osmanlı devleti teşkilat ve müesseseleri ile· Anadolu Beylikleri teşkilat ve 
müesseseleri arasında pek büyük farklar görülmüyordu. Bununla beraber, şunu da he
men belirtelim ki, Osmanlı devletinin teşkilat ve müesseselerinden istifade ettiği dev
letler, sadece Anadolu Beylikleri değildi. Şer'i hultuku hem ameli, hem de nazari bir 
şekilde ve her sahada tatbiketmeye calışan bir devlet olması2 hasebiyle, diğer müslüman 

(1) Mustafa Nuri Paşa, Netayicü'l-VuJcuat, İstanbul 1294-96, II, 104. Bu tarlldar: a) Mülkiye 
b) İlmiye, c) Kalemiye, d) Seyflye. · 

(2) Ömer Lütfi Barkan, "Osnı:anlı İmparatorluğu Te§ltililt ve Müesseselerinin- Ser'lligi Mese
lesi" !stanbul Hukuk Fakültesi Mecmuası, (1945), XI(3-4, 209 .. 
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devletlerin tatbikatlarını da gözden ırak tutmuyordu. Bununla beraber, bilhassa iktisadt 
ve mali konularda bu tatbikatın tab'ya ağır gelmemesi, ne ekonomik ve ne de sosyal 
yönde onu müşkil durumlara sakmaması gerekiyordu. Daha evvelkilerın, teb'ayı zor du
rumda bırakan bu tip tatbikatları, Osmanlılar tarafından "fena bid'atle.r" olarak nitelen
dirilmekte ve mer'iyetten kaldırılmakta idl3. 

Araştırma mevzuu olarak seçtiğimiz "şeyhülislamlık" da birçok müessese gibi, daha 
evvelkilerden Osmanlılam intikal eden bir kuruluştur. islam aleminin bir mirası olarak Os
manlılara geçmiş bulunan "şeyhülislamlık", Osmanlı devleti teşkilatında asırlarcc;ı önem
li bir fonksiyon icra etmiştir. 

A. ŞEYHÜLiSLAM TABiRi 

H. IV. (M. X) asrın ikinci yarısında ortaya çıkan "şeyhülislam" tabiri, fukuha ara
sındaki ihtiliiflı mes'elelerı halledebilen alimler için, bir şeref ünvanı olarak kullanılmış
tır. "Fukahay-ı izam ve füdelay-ı fehiimdan şol sahib-ı sadr~ı iftaya ıstılahat-ı örfiyyede 
şeyhüllslam denilir ki, aralarında tahaddüs eden münazaa ve mühasemeden dolayı hall-ı 
müşkilat-ı enam eyleye".ı. -

Bu asırdan itibaren, "islam" kelimesi, pek çok kelimeye izafe edilerek kullanılmaya 
başlanmıştıi'5 • Fakat bütün bu tabirler arasında sadece "şeyhülislam" terkibi devamlılı- . 
ğını muhafaza edebildi, diğerleri ise unutulup gittis. 

Şeyhülislam tabiri ile birlikte kullanılan öbür deyimlerden bir 'kısmı, dünyevi iktidar 
sahipleri (bilhassa Fatımi vezirleri) tarafından da kullanılıyordu. Ama "şeyhülislam" ün
vanı, hemen daima ülema ve sütilere has olarak istimal edillyordu7. 

Hicri IV. asrın ikinci yarısında itibaren, ortaya çıktığını belirttiğimiz bu şeref ünva
nını almaya hak kazananları üç kategoride mütalaa edebiliriz:. 

ı. Sadece, kendi zamanlarındaki bir şehir halkı tarafından kendisine bu ünvan ve
rllenler. 

ıı. "Şe.yhülislam" ünvanı ile her taraf~a şöhret bulmuş olanlar 

· ııı. Fet·Ja ile lcazetnameyi birlikte verebilen ve isimle şöhret bulmuş olanlara •. 
Böylece, Osmanlılardan önce de varlığından haberdar olduğumuz bu makam ve 

müessese, Osmanlılarda olduğu gibi resmi değildi.. Keza bu müessese, "ilmiye sınıfı"nın 

en üst makamı olma gibi bir hüviyet de taşımıyordu. 

Osmanlıların, altı asrı aşkın hükümranlık döneminde "şeyhülislam" ünvanının ne 
zaman kullanılmaya başlandığı kesi.n olarak billnemediği gibi9 , ilk defa bu ünvanı alan 
zatın kimliği dahi tesbit edilememektedirlo. Bununla beraber, Fatih kanun-namasinde 

(3) Bilhassa vergi ile ııgııı menular için blc Ziya Kazıcı, Osmanlılarda Vergi Sistemi, !s
tanbul 1977, s. 50-52. 

(4) Ali Emir!, "Me;ıihlit-ı !slılmiyye Tarih~esi", ilmiyye Salniimesi, !stanbul 1334, s. 30S. 
(5) Bu tabirlerden biı·kaçı: İmadu'l-İslii.m, Fahrü'l-İslil.m, Rüknü'l-İslô.m, Hüccetü'l-İslfun, · 

Şemsü'l.İslii:ın, BahaU'l-İslil.m, Zeyııü'l-İslô.m, Burhaııu'l-İslam Nizılmü'l-İslil.m Duha'l-
İslli.m, vs. dir. ' ' 

(6) Ali Emir!, age. s. 304-305. 
(7) J. H. Kramers, "Şeyhülislô.m" İsliim Ansiklopedisi, XIJ485. 
(8) Ali Emir!, age. s. 305. 
(9) İsmail . Hakkı Uzuııçarşılı, Osmanlı Devletinin ilmiye Teııkilil.tı, Ankara 1965, s. 175. 

(10) To.fsitat için bk. Ekrem Kaydu, "Osmanlı Devletinde l';leyhülislil.miık Müessesesinin Orta
ya. Çıkı;ıı"., İslam! İlimler Fakültesi Dergisi, (1977) II, 201-2P5. 
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· • şeyhülislamın ülemanın ·reisi olduğu açıkca belirtllmektedir1J.. Fatih Sultan Mehmed'in 
(1451-1481) tedvin ettirdiği kanun-nameda şeyhOlislam tabiri, acık ve sarih bir şeklide 
zikredilmektedir ki, bu da Fatih ve babası 11. Murad (1421-1451) devirlerinde mezkur ün
vanla adtcindırılan kimselerin varlığını ortaya koymaktadır. 

Osmanlı devletinde, kendisine sorulan dini ve şer'i meseleleri cevaplandıran kimseye 
"müfti", verilen karara da "fetva" dendiğini biliyoruz. Nitekim meşihat makamı, ilkönce, 
"mesned-1 fetva" veya "mansıb-ı iftii" gibi isimlerle başmüftilik tarzında teşekkül etmişti. 
Bu durumu ile o, bir müddet "kadı-asker'' ve "muallim-1 sultani" vazifelerine· nisbetle 
ikinci derecede kalmıştı12. Bunun icin mi:iftilik makamı Divan-ı hümayun azalığına dahil 
bulunan kadı-askerlik makamına göre daha husCısi bir vaziyat arzediyordu. Ancak fet
va verme ve yetkisi ibn-i Kemal (1525-1533) ve Ebu's-Suud (1545-1574) Efendi gibi ze
vata havale edilince, bu makam daha çok ehemmiyet kazanmaya başladı. Çünkü bu iki 
kişi, kadıaskerlikte bulunduktan sonra bu vazifeye getirilmişlerdi. Bundan böyle "şeyhü
lislamlık makamı", "sadreyn efendiler''in1<~ üstünde tutularak "ilmiyye tarikinin .raisl ve 
şer'i mahkemeterin nazırı itibar olunmuştur''N. Yukarıda adı geçen kudretli zevatın ye
tişmesi, bütün ilmi tevcihatın şeyhülislamiara verilmesine sebeb olmuştur. Artık makam 
ve mevki itibariyle de sadrıazamla denk bir seviyede tutulur olmuşlardır:t5 • 

Osmanlılarda, ileri gelen zevat icin kullanılan ünvaniarın bir çoğu, daha önceki 
müslüman devletlerde de kullanılmıştır. Nitekim, takva sahibi olmak ve kemal mertebe
sine ulaşan şahsiyet! ile müellefatının çokluğu lle büyük bir ün kazanmış olan lbn-i Ke
mal'e, bu özelliklerinden dolayı •. Neomeddin Ebu Ha fs Ömer en~Nesefı'nin ünvanı olan 
"müftl'es-Saka!eyn" fakobı verilmiştlın-6. Bu tabir, sadece adı geçen şeyhülislam Icin kul
lanılmıştır17. 

B. ŞEYHÜLiSLAMLIGIN ZÜHURU 

Ilmiye sınıfının en yüksek derecesi olan ve "Meşihat-ı lslamiyye:· diye adlandırılan 
bu makamın kurtuş gayesine matuf, değişik bazı görüşler bulunmaktadır. Farklı görüş
lerin ortaya· atılmasına sebep ve bu görüş! ere kaynaklık eden kimsenin J.H. Kramers ol
duğu ileri sürülmektedırıa. Filhakika islam Ansiklopedisindeki makalesinde bu mevzQa 
temas eden Kramers, Gaudefroy-Demombyn'e dayanarak bazı fikirler ileri sürmektedir. 
Bunları, şu şeklide sıralayabiliriz: 

a) Osmanlı padlşahları, Mısır'da Memlilk sultanları yanında ·bulunan Abbasi ha• 
lifesının haiz olduğu mevkll taklid etmek· suretiyle böyle bir müessesayi .kurmuş ola~ 
bilirler. · · · 

(11) "Ve ııeyhüllslAm ülemıuıın reisidir ve mualltm-i sultanı dalıi keı:ll.Uk serdar.ı UlemAdır. 

Vezir-1 1l.zam anları riliyeten üstüne almak münasibtir. Amma müftl ve hAce sll.lr vüzerll.
dan bir nice· tabaka yukandır ve tas ad dür. dalı! !derler". FAtih kanun-nAmesl, İstanbul 
1330, B, 10. 

(1.2) İsmail HAmi Danişmend, İzalılı Osmanlı Tarlhl Kronolojisi, İstanbul 1971, V, 109. 
(13) .Anadolu ve ·Rumeli kadı-askerleri için kullanılan bir tAbirdlr. 
(14) M. Tayyib Gökbilgin, Osmanlı Müesseseleri Teşkilatı ve Medaniyeti Tarihine Genel Ba

kış, İstanbul 1977, s. 107. 
(15) Hezil.rfen Hüseyin E!endi, Telhisü'l-Beyil.n f1 Kavaritn.l. Al-i Osman, BibliotMque national, 

.Ancien Fonds Turc. nr. 40, 134 . a. · · · 
(16) Müstakim-zil.de Süleyman Saadeddln, Devbatü'l-Meşll.yih, s. 17. 
(17) Ali Emtrl, age. s. 314. 
(18) Kaydu, age. s. 205. 
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b) Osmanlı ülemasının bir dini relsln başkanlığında te.şkllatlanması, devletin· teb'aısı 
olan gayr-ı müslimlerin başında bulunan patrlkllği taklld etm~k süretlyle olmuştur. 

c) Bu müessese, devlette mevcud dünyevl iktidar yanında, kazai selahiyetlerle ·tae
hiz edilmiş sufi-ı;lini bir an'anenin neticesi olarak da doğ·muş olabiJirıa, 

Zühurunu, tek bir sebebe bağlama Imkanı bulunmayan bu müessesenin kuruluşunu, 
başka dinlerdeki ruhcini riyasetin taklid edilmesi He !zaho kalkışmak, tamamen indi bir 
mütalaa olur. Çünkü Islamın din ve devlet anlayışı ile ·Hıristiyanlığın din ve devlet an
layışı arasında büyük bir fark vardır. Biri, müntesiblerinden hem dünyevi hem de· uh
revi vazifeler beklerken, diğeri sadece. uhrevi hizmetler beklemektedir: Bunun Icin, bu 

· iki müessesayi bir biri ile mukayese etmekve hele, şeyhüllslamlığın, patrikllğin bir tak
IIdi olarak ortaya çıktığını söylemek, doğru olmasa gerektir. Nitekim, i. Hami Danişmend 
de, bu meseleye tamasla şöyle der: "Dikkat edilecek noktalardan biri de meşihat maka
mının başka dinlerdeki ruhani reisliklerle mukayasinin doğru olmadığıdır"zo. 

Şeyhüllslamlığın doğuş ve ortaya çıkış sebebini tek bir vak'aya bağlamak yerine, 
tarihi olayları Incelemek ve bu yolla bir neticeye varmak daha doğru olacaktır. Bunun 
icin de meseleye tarihi olaylar acısından bakmak gerekir. 

ll. Murad devrinde yaşayan ve umumiyetle ilk şeyhülislam kabul edilen Molla Fe- · 
nari (1424-1431)'nin2ı, böyle bir maka getirilmesi ve kendisine böyle bir ünvan verilmesi, 
dikkat çekicidir~ Devletin, dini ve siyasi bir kargaşalık içinde bulunduğu bir sıroda tahta 
geçen ll. Murad, böyle bir ortamda, ahlaki, ilmi ve dini otoritesi bütün memleketce kabul 
edilen büyük bir alime ihtiyac bulunduğunu düşünmüş olmalıdır .. Keza bu zatın, teb'ayı 
bütün sapık careyanlardan koruyabilecek bir otoriteye sahip olması ve halk ile devletin 
dini meselelerini cözmesi gerektiğine inanmış olmalıdıf22. Yine bu esnada, devlet sınır

ları dahilindeki gayrı resmi müftülerin, dini meseleler hakkında kendi dünya görüşleri ve 
kablliyetlerlne göre ayrı ayrı fetva vermelerinin, devlet Icin bir tehlike arzettiğini de sez~. 
miş olmalıdır. Gercekten böyle durumlar, ortaya birtakım tenakuzların çıkmasına yol 
açabilir. Bu yüzden de hem devletin otoritesi,· hem de mü'minlerin şerlota olan bağlılık

ları zedelensbilirdi. ·Bu sebeple fetvaların tek kanaldan ve resmi sıfatı bulunan bir kimse 
taratıpdan verilmesi ihtiyacı hissediliyordu. Aynı zamanda, durmadan yayılrııa lstldadı 
gösterı=ın Batıni-Rafızi görüşlere karşı sed cekecek kuvvetli ve dirayetli sünni bir sünni 
bir sese ihtiyac vardı23. 

. . 
işte bütün bu hususlar nazar-ı dikkate alınmış olaçak ki, ilk defa bu makama ge

tirilen Molla Fenari'nin şahsında bu ünvanla bir makam ve müessese kurulmuş oldu. 

C. iLK ŞEVHÜLiSLAM 

Osmanlı devlet teşkilatında, müfti'ei-Enam" ünvanı lle de anılan şeyhülislamların, 

(19) Kramers, age. II. 486-487. 

(20) DanJ§lnend, age. V, 110. · 

(21) ' Ahmed Refik, "Osmanlı ŞeyhüllsH!.ınları" i:lmlye SıılııAmesi, s. 322. 

(22) II. Murad Devri lıMiseleri için bk. Aşık Pa.ııa-zdde, TArih, !stanbul 1332, s. 96-138, Hoca 
Saadeddin Efendi, Tacü't-Tevll.rlh, İstanbul 1279.1289. I, 315-360. 

(23) Kaydu, age. s. 208. 
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ihraz ettiklan bu resmi makama ilk defa kimin getirildiğinin kesin olarak bllinemediğln· 
den söz etmiştik. Bu hususta pek farklı görüşler ortaya atılmaktadır:u. 

Osmanlılardan önceki müslüman devletlerde, varlığından haberdar olduğumuz şey
hülislamlık, bu devlette eriştiği dini ve siyasi ehf:!mmiyetl hiç bir ülkede bulamamıştır. 
Fatih kanunnamesinde kendisinden söz edilen şeyhülislamın bu devirdeki durumu da· 
tartışılabilir nitelikte görünmektedir .. Mezkur kanunnameye göre ülemanın reisi olmakla 
birlikte ilmiyenin başı sayılması XVI. asrın ortalarına ve belki az daha sonraya rasıarıs. 

· Bu durumu göz önüne almış olacak ki, M. Tayyib Gökbilgin bu ünvanın (şeyhülislamlı· 

ğın) ilk önce ibn·i Keinal;e verildiğine kani görünmektedir. Bu konuda o.- "fetv.a hizmeti 
· vazifesi, ibn-1 Kemal ve Ebu's-Suud Efendi gibi kimselerin ·bu vazifeye getirilmesinden 

sonra ehemmiyet kazanmış ve artık bunlara . şeyhülls!am denilmiştir. Bu iki kişi kadı

askerlikte bulunduktan sonra bu vazifeye gatirllmişlerdru, diyerek bu konudaki görüşünü 
belirtir. 

Bununla beraber, Fatih Sultan Mehmed'in tedvin ettirdiği kanun-namede, açıkca Is
minden ve ülemanın reisi olma gibi bir ·sıfatı bulunduğundan söz edilen şeyhülislamlık 

makamının daha önce mevcut olması gerekir. ll. Murad devrinin dıni, siyasi ve lctimai 
kargaşalıkları neticesinde ortaya çıkan hadfseler, böyle bir makamın kurulmasını mec
buri hale getirmişti. Böylece kurulan bu müessesenin başına da - daha önce belirtildiği 

gibi - devrin, bilgini, ve otoritesi herkesee kabul edilen Molla Fenari getirilmiştir. · 

D. ŞEYHÜLiSLAMLIGIN EHEMMiYET KAZANMASI 

Günümüzün, Adalet ve Milli Eğitim Bakanlığı ile Diyanet işleri Başkanlığının görev 
ve yetkilerini kendisinde tqplayan bu makamın, Osmanlı devlet teşkilatı icindeki mavkil 
ve durumu, Fatih kanun-namesinde açıkca belirtilmektedir. Bundan anlaşıldığına göre 
şeyhülislam, diğer devlet erkanı üzerinde büyük bir nüfuza sahiptir. Bunun Icin Brac
kelmann: "Fatih Sultan Mehmed ve Kanuni Sultan Süleyman, şeyhülislamın bütün inernur
lar sınıfının en üstünde bulunan müstesna· mevkiini teyid ettiler"2 7 diyerk bu ehememiyeti 
belirtmek ister. 

Fatih kanun-namesinde mevkii ·belirtilmiş olmakla beraber, esas ehemmiyet, Zenbllli 
Ali Cemali Efendi (1503-1525) ile başlamış, ibn·i Kemal ve Ebu's-Suud Efendi gibi diril- · 
yetli zevatın yetişmesi ile kemal mertebesi.ne ulaşmıştır. ilmi dirayet ve temiz şahsiyet

le Meşihat makamına, çıkan bu çok kıymetli alimler, en heybetli padişahlar üzerinde 
bile nüfuz ve tesir sahibi oldukları' icin, icab-ı hal da onlara bile doğru yolu göstermekten 
ve sert sözler söylemekten çekinmiyorlardı. MevzGun daha iyi kavranabilmesi Için birkcic 
tarihi olaydan sözetmek gerekecektir. 

(24) Bu konudaki ar~tırmruıında Eltrem Kaydu şu bilgiyi vermektedir: "Şeyhüllslil.mlıl!'ın 

Osmanlılardalti b~langıcı ile ilgili olarak üç görüş leri sürülmektedlr: 
a) Muradjea · d'Ohson ve Ali Emiri'ye göre J:2eyhülislil.mlılt müessesesi Osmanlı devletinin 

kuruluşundan itibaren vardı. · 
b) Süleyman Saadeddln. Ahmed Refik, R.C. Repp, Hezll.rfen Hüseyin Efendi, Karaçe

lebi-zade Abdtilaziz ve Ahmed Ata'nın fikrine göre ilk §eyhülis!il.m Molla Şemseddln 
Fenari'dir. · 

c) KA tip Çelebi'ye göre ı;eyhülislil.mlık ilk defa İstanbul' da fetva veren müftilerle baııla-
mıııtır". age. s. 201-205. 

(25) Uzunçarşılı, İlmiye, s. 175. 
(26) Gökbilgin, age. s. 107. 
(27) C. Brockelmaun, İslam Milletleri ve Devletlei'l Tarihi, Terc. Neşat Çağ'atay, Ankara 196·1, 

I, 287. 
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a. Daha kadılığı zamanında, Yıldırım Bayezid (1389c1403)'in cemaatlo namaza de
vam etmediğinden dalayı şahitliğini kabul etmeyen Molla Fenarl. ibadetlerinde kusur 
eden kimsenin, insan hukukunun gözetilmesi gereken yerlerde de dikkatsız olabilece
ğini düşünerek mahkeme salonunda, bizzat Yıldırım Bayezid'e şahadetini :kabul etmi
yeceğini söylemek suretiyle büyük bir cesarete sahip olduğunu göstermlşti(-!8 • 

b. Yavuz Sultan $elim, Hazine-i Amire muhafızlarından 150 kişinin katiine karar 
verir. Bu iradeyi doğru bulmayan şeyhül-islam Zenbilli Ali Cemali Efendi, çağınlmadığı 
halde ve hiçkimseye bildirmeden Divan'a girerek, böyle bir cezanın şeriat ve adalete ay
kırı olduğ_unu söylemek suretiyle büyük ·bir cesaret örneği verir. Bunun üzerine padişah, 
150 kişinin katil korarından rücu' eder:w. 

Bir gün Divana'da, sadrıazam Derviş Paşa'nın kabahatsız bir adamın katline hüküm 
vermesi üzerine, onu muaheze eden ve bu yüzden Divan'ı terk eden şeyhüllslam Yahya 
Efendi (1553-1644)'nin bu davranışı. devi'in padişahı ı. Ahmed. (1603-1617)'in dikkatını 
çeker. Padişah davranışının sebebini sorduğunda o da "kaza emanettır. Padişah, kadıas
kerleri ıstima ı deavi, ihkak-ı hak, mazlumları siyanet için nasbeyler. icab-ı şer'i yo~lken. 
bugü.n bir adam katlolundu. Artık benim için leray-ı kazaya imkan kalmadığından terk-i 
mansıba mecbur oldum" der. ı. Ahmed, Yahya Efendi'nin bu cevabı üzerine sadrıazamı 
eellada teslim etmekle işi bitirirao. 

XVI. asırdan itibaren ehemmiyeti daha da artan şeyhülislaınlık makamı, manel'! sad
rıazazamlıkton daha yüksek· telakki ediliyordu. Çünkü, Osmanlı devletinde din asıl, dev
let ise onun bir fer'i olarak görülüyordusı. Bu anlayışın bir sonucudur ki, sadrıazamların 
şeyhülislamları: ziyaretleri lll. Murad (1574-1595) devrinde 1584 tarıhinde kanun haline 
getirilmişti'il!l. Tayini, bizzat padişah tarafındon yapılmakla beraber, bilhassa idarenin 
zayıf zamanlarında, veya herhangi bir isyan vukuunda, padişah aleyhine fetva verebilir 
endişesiyle daima şeyhüllslamdan çeklnifmiştir. Çünkü Osmanlı padişahları; teb'a üze
rinde keyfi bir tasarruf hakkına sahip değillerdi. Onlar da birtakım kanun ve nizamlarla 
bağlı idiler. Zahiren, hudutsuz bir selahiyete sahip görünseler bile, hakikatta bazı ka
nunlarla mukayettileraa. idari rnekanizmoda dini asıt, qevleti de onun bir fer'i olarak 

(llll) Taşköprü-zade, eş-Şakaiku'n-Nu'maniyye, Beyrut 1975, s. 19. 
(29) TaşköpıiL.zil.de, age, s. 175. 
(30) :M:urat Uraz, Şeyhüllslliın Yahya, İstanbul 1944, s. 5-7. 
(31) "Şeyhülisltl.m rütbe.i vekil.let-i kübra ytl.ni vezaret-i uzmadaıı ala değlise bari beraber 

n) bazı hususa nazar olunsa andan biiltl.terdir. Gerçi. vezir-i il.zamlar avam nazannda 
kebir ve zişan göriiııdüğü cay-ı keiAm değildir. Zira vekil-i mutlak olup hall.! akd-ı 

umur-u cumhur keff-i kiftl.yetinde olmağla ekser urourda müftiler ana mürilenata muhtac
tır. Ltl.kin, pil.dişah-ı ali-cah nazannda hallil.l.i müşkÜat-ı entl.m olan · meşayıh-ı islam, vü
zeradan mukaddem olup urour-ı diniyyede riyaset-i mutlaka sahibi olduğu cihetle ve· 
kil.let-i külıradan min. vecih ıı.ıa. makamdadır. Zira devlet urouru din üzerine bina olunur, 
din asıl ve devlet anun fer'i gibi 1.-u'rulmuştur. Yalnız din reisi şeyhülislli.m, yalnız dev
let reisi vezir.! azam, ikisinin dahi reisi padişah-ı kainkardır. Ol ecilden, me~li.yıh-ı islam 
bu de~let-i aliyyede cümleden muazzez ve mükerrem olup, lil.zım. geldikte nefiyden, gayrı 
bakaretle · tahkir ve ttl.zir caiz görülmez. Amma vezir-i il.zam bu hususta sair erktl.n-ı 
devlet gibidir. Ve bilcümle nlemaya bu devlet-i aliyyede olan ikrilm, bu devlet-i isla
mlyyede olmuıı.tur. Kendi kesbleri olan zilletten· gayn devlet canibinden amme- icin ter
tl b olunan siyaset ve ukulıil.t hayftndan enıjn, ırz, malları dt>st-l taaddi-i avilnıdan 
mıı.sun ve mahfuzdur." Telhisü'l-Beyiı.n, 134 a-b. 

<a2) Uzunçarşılı, !imiye, s. 179. . .. 
(33) İsmail Hakiu Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, Ankara 1972, I, 596. 
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kabul eden bir devlette bu .durum normal-. korşılonmolıdır. Bu cinloyışıri bir neticesi ola
cak ki, yürürlüğe· girmesi istenilen her türlü kanun ve nizarn hakkında, önce şeyhülis
lamdon, bunun şerloto uygun olup olmadığına dair fetva olınırdı. Ancak bundan sonra, 
Istenilen ·kanun yürürlüğe glrerdi34, 1686 yılında Amsterdom'do basılan ve türkçe ter
cemesi yayınlanan bir eserde bu mevzı,ı ile ilgili olarak şöyle denilmektedir: "Şeyhülis
lam, sahip oiduğu geniş yetkisi ile herhangi bir mesela hakkında hüküm verince pa
dlşoh bile bunun aksini Iddia edip karşı cıkonioz''36. 

Şeyhülislamlığın haiz olduğu öneml belirten hususlardan biri de, şeyhülislam olarak 
tayin edilecek olon z&tın saroya daveti . esnasında. sadrızamlo birlikte huzura girerier
ken padişahın onlara karşı üç adım atarak, onları ayakta istikbal etmesidir36 • c Keza, 
şeyhülislam odayının, padişahın elini öptükten sonra . oturması, bı.ına karşı sadrıazmın 

ayakta beklernesi de bu husı.isu ·açıkca ortaya koymaktadır. · Bu tatbikat, IV. Mehmed 
devrinde (1648-1687), sadrıazam Melek Ahmed Paşa'dan itibaren devam edegelmiştir37, 

E. ŞEYHÜLiSLAMLIGIN SONA ERMESi 

Osmanlı devletlnde, llmlyye sınıfının en yüksek derecesi olan ve meşlhat-ı lslamiyye 
diye· adlandırılan bu önemli makamın uzunca bir tariheesi vardır. ilk şeyhülislam Molla 
Fenari'nin tayin tarihi olan 1424f25 senesinden, Medeni Mehmed Nuri Efendi (1920-1922) 
nın. Istifa tarihi olan 26 Eylül 1922 yılına kadar meşlhat-ı islamiyye müessesesi, fasılasız 

498 sene devam etmiştir. Beş asra yaklaşan özellikle kayd-ı hayat ile bu makama gelen 
dirayetli zevotın yeri, daha sonra gelenlerle aynı şekilde doldurulamamıştır. 

Bütün Osmanlı müesseselerinde olduğu gibi, bu müessese de, XVI. asrın son se
nelerlnden ve bilhassa XVII. asirdan Itibaren. yavaş yavaş inhlti::ıta yüz tutmuşturas. Nite
kim· Kanuni· Sultan Süleyman ın saltanatının ortalarında (1541) başlayçın şeyhülislam azli, 
daha önce benzeri görülmediğinden büyük bir hadise olarak karşılahmıştır. Devrin şey
hülislamı, ,Civl-zade Muhyldin Şeyh Mehmed Efendi (1539-1542)'iıin, Mevlana Celaleddin-ı -
ROmi ve Muhyidin-i Arabi gibi mütasovvıflar hakkında vazife ve selahiyetini aşan bir dil 
kullanması. vazifesinden aziedilmesine sebep olmuştur39• · 

Çivi-zade Muhyiddin Şeyh Mehmed Efendinin, yukarıda belirtilen sebebten dolayı 
azli, bu mukama yükselenierin artık "azledilemez'; olan· vasıflarını ortadan kal
dırmış- oldu. Bundan böyle, sadrıazamla aralarının iyi · olmaması veya · ma iye~ 
tlnln çeşitli Işlere müdohalası neticesinde, dedikoduların ortaya cıkması gibl hadiseler, 
şeyhülislam azillerinin sebepleri meyanında ldi4o, 

Şeyhülislamiarın aziedilemez özelliği ortadqn kalktıktan ve eskiye nisbetle bir ge
rileme başladıktan sonra, aziedilmiş olon bir şeyhülislamın, aynı vazifeye tekrar ge
tirilmesi ile karşılaşıyoruz. Böyle bir. adım da Bostan-zade Mehmed Efendi ile atılmıştır. 

(34) Uzuncarşılı, İlmiye, s. 198; RaphaMa Lewis, Osmanlı Türkiyesinde Gündelik Hayat, Te.rc. 
Mefkilre Poroy, İstanbul 1973, s. 23 

· (35) Ricaut, Türklerin Siyasi Düsturları, Terc. M. Reııat Uzman, İstanbul s. 167. 
(36) jean Th6vnot, L'empire du Grand Turc, Paris 1965, s. 147. · 
(37) Uzunçarııılı, İlmiye, s. 191. 
(38) Dani§mend, age. V, 110. 
(39) Müstaktm-zAde, Devhıi.ü'l-me§iiy!h. s. 20. 
( 40) Uzutiçarııılı, İlimiye, s. 192. 
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ilk meşihatı, (1589-1592) yılları arasında olan mı:ızkur zatın Ikinci meşihatı da (1593-1598) 
seneleri arasındadırn. 

Osmanlı Devleti idari kadrosunda bulunan hemen herkese en büyük ceza olan Idii
rnın verildiği ve sadrıazamların bile böyle bir cezadan kendilerını kurtaramadığı bir ger
çektir. Böyleyken şeyhüllslamlar, bu . kaidenln dışında tutulmuşlardı. Dini reis olmaları, 
onları böyle bir. cezadan uzak tutuyordu-12, Bununla beraber, beş as ra yaklaşan tarihi 
içinde .sadece üç şeyhülislam ölüm cezasına çarptırılmıştı. Böyle bir cezaya çarptırıi

makla beraber bunlara "şehid" denilmektedir. Bu. "lnhltat devrinde, ilmlyye masOnlyye
tinin ihlaline karşı, mesleğin protesto tezahürleri mahiyetindedir"43, Efkar-ı umumlyece 
bunlar, yanlış aniaşıimanın kurbanı olarak idam edilmişlerdir"". Böyle bir ceza lle hayata 
veda eden şeyhülislamlar şunlardır: 

1. Ahi-zade _şehid Hüseyin Efendi (1632-1634), 

2. Hoca-zade şehid Mes'ud Efendi (1656 4 ay 12 gün). 

3. Erzurumlu seyyld Feyzullah Efendi, 1688 l~lncl meşihatı 1695-1703. 

Osmanlı devlet teşkilatında, herhangi bir kimseye· şeyhülislam ünvanının verilebll
rnesl, o kimsenin meşihat makamına getirilmesi ile mümkün olmaktadır. Bu makamın. es
kiye göte bir gerileme gösterdiği; resmen bu makama gelmediği halde bazı kimselere 
bu makcim payesinin verilmesiyle de ortaya çıkmaktadır. Gerci asırlarca süren bir tarih 
ıcınde ancak iki kişiye bu paya verilmiştir ama bu da, cak yüksek bir makam olan _şey
hülislamlık icin, bir gerileme sayılabilniektedir. Bu makoma gelmediği halde payesi ile 
taltlf edilen iki kişiden birincısı Karacelebl-Zade Abdülaziz Efendldir. Bu zat, 1949 tari
htnde "~avzatu'I-Ebrar'' adlı eserini devrin padişahı IV. Mehmed'e takdim edince •kendi· 
sine bu paye verilmiştir. Bundan Iki sene sonra da 1651 tarihinde Karacelebi-zade fiilen. 
bu makama getirilmiştir. 

Bilfiil şeyhüllslamlık makamına gelmediği halde bu payeyi alanlardan l.kincı de Er
ruzumlu Feyzullah Efendinin büyük oğlu Fethullah Efendldir. Fethullah Efendi, NakibQ'I· 
Eşraf olarak Rumeli kadıaskeri bulunurken, .babası Feyzullah Efendi'den sonra bu l]laka~ 

ma gelmek üzere· bu payeyi almıştı. Fakat 1703 senesinde babası ile birlikte azladilerek 
kısa bir müddet sonra vefat etmiştfi.5. 

Böylece tarihi seyri içinde geçirilen marhalelerden sonra nihiiyeıt, şeyhülislam Me
deni Mehmed Nuri Efendi (1920-1922)nln, dahil bulunduğu son Osmanlı kobinesiyle bir
likte lsdtası neticesinde şeyhülislamlık makamı. Osmanlılar'la birlikte islam aleminden de 
kalkarak tarihe mal oldu. 

(41) Süleyman Saadedd!n, age. s. 34; All Emlrl, ilmiye SalnAmesl, s. 3(18-309. 
(42) Je~ _Thevenot; age. s. 147; Danişmend, age: V, 165. Bu mevzuda. "TelhisU'l-Beytı.n'da 

şllyle denilmektedir: "Meı;Aylh-i İslAm, bu. Devlet.! .Al!yye'de cUmledeiı muazzez ve mü
kerrem olup lAzım geldikte nefiyden gayır bakaretle tahkir ve tAzir caiz g!lrülmez. Amma 
vezir-1 Azam bu hususta salr erkll.n-i. devlet gibidir.'' 134 b. 

(43) Daniıımend, age. V, 165. 
(44) .Abdulkadir .Altunsu, Osmanlı ı;)eyhülls!A.mlan, Ankara 1972, ·s. XLI. 
(45) All Enılrl, İlıniye Salna.mesl, s. 318. 
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